
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 02 de Setembro de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0610

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
	 Div. de  Licitação..........................................................01
Secretaria de Finanças.................................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 279/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 16 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica em imóveis 
da Secretaria Municipal de Saúde.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
159/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 255/2015, concernente ao 
Registro de Preços para Aquisição de material de expediente e suprimentos de 
informática para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A.C.S. DE ALMEI-
DA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, como vencedora dos itens 01-02-15-17-
23-25-27-29-36-37-38-39 no valor total de R$ 989,88 (Novecentos e oitenta e 
nove reais, oitenta e oito centavos); ANDERSON FERREIRA DE JESUS AR-
MARINHOS ME, como vencedora dos itens 03-04-05-07-26 no valor total de 
R$ 3.106,40 (Três mil cento e seis reais quarenta centavos); A.M. APOLONIO 
PAPELARIA LTDA, como vencedora dos itens 06-12-13-14-16-19-20-22-28-
30-31 no valor total de R$ 2.115,10 (Dois mil cento e quinze reais dez centavos); 

F.P. GARALUZ ME, como vencedora dos itens 08-09-10-11-18-21 no valor 
total de R$ 127,62 (Cento e vinte e sete reais sessenta e dois centavos); A P FER-
RAREZE COMÉRCIO ME, como vencedora do item 24 no valor total de R$ 
58,00 (Cinquenta e oito reais); e, TECTONER RECARGA DE TONER LTDA 
EPP, como vencedora dos itens 34-35-40-41 no valor total de R$ 2.304,00 (Dois 
mil trezentos e quatro reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
250/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 370/2015, concernente a 
Aquisição de veículo utilitário tipo Pick Up zero km. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa MONTE CARLO CO-
MÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, como vencedora do item único no valor total 
de R$ 45.780,00 (Quarenta e cinco mil setecentos e oitenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 280/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 16 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de blo-
cos de meio-fio em concreto, pisos de concreto concregrama e intertravados a 
serem utilizados em praças, parques e jardins, entre outros locais do Município 
de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-



Órgão Oficial Nº 0610                     Quarta-feira, 02 de Setembro de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 16/2015

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 21 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de revi-
talização de dois trechos de passeio público na Avenida Santa Catarina. Valor 
Máximo: R$ 138.891,31 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e um 
reais e trinta e um centavos). Prazo para execução: 03 (três) meses. O Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou reti-
rados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site 
www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 
44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 31 de Agosto de 
2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 910/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA ME, pes-
soa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-
432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 167/2015.
OBJETO: Aquisição de lanches prontos para os cursos oferecidos pela Secreta-
ria Municipal de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
37.416,29 (Trinta e sete mil quatrocentos e dezesseis reais vinte e nove cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 923/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCU-
LOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pará, 564, 
na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2600, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 72.358.195/0002-38.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 250/2015.
OBJETO: Aquisição de veículo utilitário tipo Pick Up zero km.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
45.780,00 (Quarenta e cinco mil setecentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 333/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 159/2015, homologado em 
26/08/2015.

Valor Homologado: R$ 2.115,10 (Dois mil cento e quinze reais dez centavos).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material de expediente e supri-
mentos de informática para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.
Empresa: A.M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 403/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 334/14, homologado em 
02/12/2014.
Valor Homologado: R$ 34.450,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta 
reais).
Objeto: Aquisição de lajotas e tijolos para manutenção da secretaria de serviços 
municipais e suas dependências.
Empresa: Depósito Japurá Materiais para Construções Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EDITAL Nº 01/2015-DRD
EDITAL DE BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, E CANCELAMENTO 
DE ALVARÁ DE LICENÇA DE  PRESTADORES DE SERVIÇOS, PARA CO-
NHECIMENTO PÚBLICO.
Pelo presente Edital, a Secretária de Finanças do Município, JOLANIR GE-
RALDA BELONE, no uso de suas atribuições legais e, para fins previstos no 
Artigo 21 da Lei nº 4.126/2013, torna Público o cancelamento das Inscrições 
Municipal, Alvará de Licença, abaixo relacionadas.
RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES CANCELADAS:
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, vai o presente 
Edital afixado em local de costume desta Prefeitura, e publicado no órgão oficial 
do Município.
Edifício da Prefeitura do Município de Cianorte, aos 31 de agosto de 2015.

Rosangela Lima Marcato
Chefe da Divisão de Receitas Diversas

Jolanir Geralda Belone
Secretária Municipal de Finanças

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

6 3 
BOBINA DE FAX, COM PAPEL BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

215mmX30m. ALFORM 5,30 15,90 

12 4 
Clipes para papel número 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: 

caixa com 500 gr. 
CLIPS 
NEW 5,75 23,00 

13 4 
Clipes para papel número 8/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: 

caixa com 500 gr. 
CLIPS 
NEW 5,80 23,20 

14 10 
Cola bastão, em tubo plástico, não toxica, base giratória, formato cilíndrico, peso 
líquido mínimo 8 g e máximo 10 g, composição máximo de 65% de água e mínimo 

de 14% vinilpirrolidinona, tampa hermética. 
TRISS 1,00 10,00 

16 2 
ELÁSTICO, material latex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, 

embalagem caixa com 01 kg. MAMUTH 15,00 30,00 

19 2 Grampo p/ grampeador 9/12, embalgem com 5.000 unid. BACCHI 10,50 21,00 
20 50 Lápis de escrever, preto, nº 02, unidade DATERRA 0,20 10,00 
22 4 PASTA SANFONADA GRANDE COM 31 DIVISÓRIAS DAC 25,00 100,00 

28 10 
Prancheta pesquisador em acrílico, com prendedor metálico niquelado, para papel 

de dimensões 216 x 330 mm. (formato A 4) WALEU 8,00 80,00 

30 50 PAPEL A4, RECICLADO, RESMA DE 500 FOLHAS REPORT 17,00 850,00 
31 80 PAPEL A4, RESMAS DE 500 FOLHAS, GRAMATURA 75G/M². PRESTIGE 11,90 952,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado Valor Total 

1 85.000 Tijolos seis furos. Japurá R$ 0,33 28.050,00 
2 20.000 TIJOLOS COMUNS; (MACIÇO). Sabino R$ 0,32 6.400,00 

 

Secretaria de Finanças



Órgão Oficial Nº 0610                     Quarta-feira, 02 de Setembro de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


